1.0% 1.8% +0.8pt 1.7% -

その他 △736 △646 - △2,900 -

調整 △611 △1,937 - △10,400 -
*為替レート 【米ドル（PERSOLKELLY）】FY2022 Q1：129.7円、FY2023 Q1：137.5円 【豪ドル（Programmed）】 FY2022 Q1：92.7円、FY2023 Q1：91.9円

（単位：百万円）（IFRS）

（参考）FY2023 Q1 SBU別
調整後EBITDAおよび調整後EBITDA Margin

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved. 14

FY2022 Q1実績 FY2023 Q1実績 前年同期比 FY2023 通期予想 進捗率

連結
22,678 19,014 △16.2% 75,500 25.2%

7.5% 5.8% △1.8pt 5.6% -

Staffing
9,319 9,385 +0.7% 31,100 30.2%

7.0% 6.5% △0.5pt 5.2% -

BPO
4,216 1,657 △60.7% 9,600 17.3%

15.0% 6.2% △8.7pt 9.2% -

Technology
1,343 759 △43.5% 6,800 11.2%

6.4% 3.2% △3.2pt 6.7% -

Career
5,872 6,645 +13.2% 27,100 24.5%

24.3% 20.8% △3.4pt 19.8% -

Asia Pacific*
2,152 2,595 +20.6% 10,200 25.4%

2.3% 2.5% +0.2pt 2.6% -

その他 △206 △502 - △600 -

調整 △19 △1,525 - △8,600 -
*為替レート 【米ドル（PERSOLKELLY）】FY2022 Q1：129.7円、FY2023 Q1：137.5円 【豪ドル（Programmed）】 FY2022 Q1：92.7円、FY2023 Q1：91.9円

（単位：百万円）（IFRS）

15

FY2022 Q4
JGAAP

B/S

FY2022 Q4
IFRS
B/S

FY2023 Q1
IFRS
B/SGAAP差の

説明

P.16-17参照

主な増減説明

P.18参照

IFRS導入影響 ‐ B/S

* FY2022：2023年3月期、 FY2023：2024年3月期

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved.

16

日本基準との主な差異はリース / 有給休暇関連によるもの

（単位：十億円）

資産 日本基準 IFRS 差異

流動資産

現金及び現金同等物 99.7 101.2 1.4

営業債権及びその他の債権 160.9 162.8 1.8

契約資産 25.9 23.5 △ 2.4

その他 17.5 13.8 △ 3.7

流動資産合計 304.2 301.4 △ 2.8

非流動資産

有形固定資産 9.5 9.2 △ 0.3

使用権資産 5.2 28.1 22.9

のれん 52.3 58.4 6.1

無形資産 33.9 35.2 1.2

繰延税金資産 13.7 23.4 9.6

その他 22.9 32.7 9.7

非流動資産合計 137.8 187.2 49.4

資産合計 442.1 488.7 46.5

■流動資産：主に決算期統一による影響

■非流動資産

・使用権資産：リース基準の適用により +22.9

・のれん：2022.4.1以降ののれん償却を停止

・繰延税金資産：主に未払有給休暇に対する税効果

・その他非流動資産：非上場株式の評価益 +6.2

主な差異

FY2022 Q4 財政状態計算書 JGAAP⇔IFRS

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved.

17

主に会計基準の変更による未払有給休暇の計上により、自己資本及び自己資本比率が低下

負債及び資本 日本基準 IFRS 差異

負債

社債及び借入金 21.4 21.1 △ 0.2

リース負債 1.9 14.0 12.0

営業債務及びその他の債務 92.5 93.6 1.1

その他の流動負債 79.5 120.6 41.1

流動負債合計 195.4 249.5 54.1

社債及び借入金 30.1 30.1 0.0

リース負債 3.4 12.8 9.3

繰延税金負債 4.0 4.3 0.3

その他 8.4 8.3 △ 0.1

非流動負債合計 46.0 55.6 9.6

負債合計 241.4 305.1 63.7

親会社の持分 185.5 169.6 △ 15.8

非支配持分 15.2 13.8 △ 1.3

純資産 200.7 183.5 △ 17.2

負債及び資本合計 442.1 488.7 46.5

■負債

・リース負債(流動・非流動)：リース基準の適用による

・その他の流動負債：未払有給休暇の計上 +39.6

主な差異

日本基準 IFRS

自己資本比率 42.0% 34.7%

FY2022 Q4 財政状態計算書 JGAAP⇔IFRS

（単位：十億円）

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved.

FY2023 Q1 連結財政状態計算書

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved. 18

FY2022
Q4末

FY2023
Q1末

増減額

流動資産 301,445 302,713 +1,267

（主な内訳）

現金及び現金同等物 101,233 88,854 △12,378

営業債権等*1 162,853 172,968 +10,115

非流動資産 187,283 192,429 +5,146

（主な内訳）

のれん 58,465 60,088 +1,623

無形資産 35,250 36,814 +1,563

使用権資産 28,168 28,032 △135

資産合計 488,728 495,142 +6,413

強固な財務基盤を保ち、JCRによる格付は「A／ポジティブ」から「A＋／安定的」に格上げ

FY2022
Q4末

FY2023
Q1末

増減額

流動負債 249,552 258,774 +9,222

（主な内訳）

営業債務等*2 93,688 97,552 +3,864

社債・借入金 21,174 39,985 +18,810

非流動負債 55,647 46,608 △9,038

（主な内訳）

社債・借入金 30,117 20,001 △10,116

負債合計 305,199 305,383 +183

資本 183,529 189,759 +6,230

負債・資本合計 488,728 495,142 +6,413

（単位：百万円）（IFRS）（IFRS）

*1 営業債権及びその他の債権
*2 営業債務及びその他の債務

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved.

FY2023 Q1

SBU別決算概要

BPO

その他

Technology SBU

Copyright © PERSOL HOLDINGS CO., LTD. All Rights Reserved. 20

セグメントの変更（KPIの開示を充実）

変更前（FY2022） 変更後（FY2023以降）
事業セグメント

Staffing SBU

Career SBU

PRO* SBU

Solution SBU

Asia Pacific SBU

その他

主な事業領域

Staffing SBU

BPO SBU

Career SBU

Asia Pacific SBU

R&D FU*2

人材派遣

人材紹介

求人メディア

ITエンジニア派遣

新規インキュベーション

その他

PERSOLKELLY

Programmed

人材派遣

BPO

派遣・フリーランス

新規インキュベーション

その他

人材サービス

ファシリティマネジメント

事業セグメント主な事業領域

◼ 中期経営計画2026の事業戦略に基づき、2023/4/1よりSBU体制を変更